奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３５８号第２３５８号第２３５８号第２３５８号

令和３年４月１日発行令和３年４月１日発行令和３年４月１日発行令和３年４月１日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)令和３年度週報発行予定表 企画管理室 1行事参加等共通仕様書 企画管理室 2奈良県立美術館特別展「生誕１３０ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 企画管理室 3年記念 髙島野十郎展」の鑑賞につ 各 学 校 長いて令和３年度学校学生生徒旅客運賃割 各 公 立 中 ・ 高 等 学 校 長 学校教育課 6引証の交付申請について 各 義 務 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和４年度奈良県立特別支援学校幼 各 市 町 村 教 委 教 育 長 特別支援教育 11稚部・高等部等入学者選抜・選考の 各 中 学 校 長 推進室日程について 各 義 務 教 育 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長管理職「人権教育」研修講座の開催 各 市 町 村 教 委 教 育 長 人権・地域 13について 各 公 立 学 校 長 教育課令和３年度第１回高等学校卒業程度 各 市 町 村 教 委 教 育 長 人権・地域 15認定試験の実施について 各 中 ・ 高 等 学 校 長 教育課各 義 務 教 育 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和３年度春の交通安全県民運動の 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 19実施について 各 学 校 （ 園 ） 長
（次の週報は、令和３年４月15日（木）発行の予定です。）

- 1 -

令和３年度週報発行予定表月 週 報 発 行 日４ 月 １日（木） １５日（木） ２８日（水）５ 月 １３日（木） ２７日（木）６ 月 １０日（木） ２４日（木）７ 月 ８日（木）８ 月 ５日（木） ２６日（木）９ 月 ９日（木） ２２日（水）１０ 月 ７日（木） ２１日（木）１１ 月 ４日（木） １８日（木）１２ 月 ２日（木） １６日（木）１ 月 ６日（木） ２０日（木）２ 月 ３日（木） １７日（木）３ 月 ３日（木） １７日（木）※ 週報は、原則隔週木曜日発行とします（アンダーラインは水曜日）。

- 2 -

行事参加等共通仕様書（参加基本様式） 参加申込書 年 月 日殿 所 属所属長下記のとおり申し込みます。職 名 氏 名 (A) (B) (C)

◎ 参加基本様式記入上の注意１ 用紙の大きさは、Ａ４判又ははがきとします。２ アンダーラインの箇所は、必ず記入してください。① 研究会・研修会・大会等の名称を「参加申込書」の前に記入してください。② 宛先は、「殿」の前に「県立教育研究所長、○○研究会長、奈良県教育委員会事務局○○課長、○○室長」などを記入してください。３ 表の中の項目で使用しないものについては、記入欄は空白のままにしておいてください。なお、週報に掲載された通知等の文書の項目を必ず確認してください。

- 3 -

教 企 第 １ 号令 和 ３ 年 ４ 月 １ 日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

奈良県立美術館特別展「生誕１３０年記念 髙島野十郎展」

の鑑賞について（通知）このことについて、令和３年４月１７日（土）から奈良県立美術館で下記のとおり特別展が開催されますので、児童及び生徒の鑑賞について特段の御配慮をお願いします。記１ 展覧会名特別展 生誕１３０年記念 髙島野十郎展２ 開催趣旨洋画家・髙島野十郎（1890～1975）は、徹底した写実による独自の画境、孤独と旅を愛した生涯を送った作家として、没後に光が当てられ、今日では幅広い人気を得ている。本展では、2020年に生誕130年を迎えたこの作家の画業を紹介する。野十郎は福岡県久留米市の酒造業を営む家に生まれ、東京帝国大学農学部水産学科を首席で卒業するも画業の道へ進んだ。独学で絵を学び、渡欧したのちもパリを拠点に郊外の風景写生に取り組む日々を送り、帰国後は久留米、東京、そして千葉県柏市へと移り住み、各地を旅しながら作品を描き続けた。その作風には仏教的な思想が根ざしていると考えられているが、野十郎はたびたび奈良にも訪れ、風景画を残している。本展では、代表作を含む野十郎の豊富なコレクションを誇る福岡県立美術館の所蔵作品を中心に、初紹介となる作品もあわせた総数110点あまりにより、多くの謎に包まれながら、見るものをひきつけてやまない野十郎の絵画世界の魅力を紹介する。３ 開催場所奈良県立美術館

- 4 -

〒630-8213 奈良市登大路町１０－６ＴＥＬ ０７４２－２３－３９６８ＦＡＸ ０７４２－２２－７０３２テレフォンサービス ０７４２－２３－１７００ホームページ http://www.pref.nara.jp/11842.htm４ 会期等会 期 令和３年４月１７日（土）～５月３０日（日）休 館 日 月曜日（ただし、５月３日（月）は開館）、５月６日（木）開館時間 午前９時～午後５時（入館は午後４時３０分まで）５ 観覧料一 般 １，０００円大・高生 ８００円中・小生 ６００円※ 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、団体料金の設定はなし。※ 次の方は無料(１) 身体障がい者手帳、療育手帳、精神障がい者保健福祉手帳をお持ちの方と介助の方１人(２) 外国人観光客（長期滞在者・留学生を含む。）と付添の観光ボランティアガイドの方６ 関連事業(１) 講演会「謎多き画家・髙島野十郎について」講師 福岡県立美術館 学芸員 西本 匡伸 氏日時 令和３年５月２日（日）午後２時～（午後１時３０分開場）定員３０名、要事前申込会場 １階レクチャールーム(２) 美術講座「野十郎の描いた世界」講師 当館学芸員日時 令和３年５月２３日（日）午後２時～（午後１時３０分開場）定員３０名、要事前申込会場 １階レクチャールーム(３) 当館学芸員によるギャラリートーク日時 令和３年４月２４日（土）、５月８日（土）、５月２９日（土）午後２時～会場 １階レクチャールーム

- 5 -

※ 関連事業の聴講には観覧券が必要※ 講演会・美術講座の応募期間・申込方法等については、奈良県立美術館ホームページ（http://www.pref.nara.jp/11842.htm）に掲載される。※ 新型コロナウイルス感染症の拡大状況により、関連事業の内容等を変更する場合がある。７ 同時開催展示（入場無料）連携展示 開村記念プレ展示「なら歴史芸術文化村と周辺の歴史文化」令和４（2022）年春に開村する文化村では、文化財を未来へと伝えるための様々な取り組みを実施する。本展では、文化財模型や映像、写真パネルで文化村の魅力を紹介する。会場 １階ギャラリー

- 6 -

教 学 第 １ 号令 和 ３ 年 ４ 月 １ 日各 公 立 中 ・ 高 等 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和３年度学校学生生徒旅客運賃割引証

の交付申請について（通知）このことについて、下記事項に注意の上、令和３年４月３０日（金）までに交付申請書及び使用に関する調書を提出してください。 記１ 令和３年度の学校学生生徒旅客運賃割引証（以下「学割証」という。）の取扱期間は、令和３年５月１日から令和４年４月３０日までとする。２ 申請については、令和２年度の使用枚数を勘案した上、令和３年度の使用計画を検討し、申請書（第１号様式）及び使用に関する調書（第１号様式別紙）を提出すること。３ 交付希望のない学校においても、令和２年度の実績があれば、使用に関する調書のみを提出すること。４ 学割証の使用目的の範囲は、原則として次の場合に限られる。(１) 休暇、所用による帰省(２) 実験実習並びに通信による教育を行う学校の面接授業及び試験などの正課の教育活動(３) 学校が認めた特別教育活動又は体育・文化に関する正課外の教育活動(４) 就職又は進学のための受験等(５) 学校が修学上適当と認めた見学又は行事への参加(６) 傷病の治療、その他修学上支障となる問題の処理(７) 保護者の旅行への随行

- 7 -

５ 学割証の発行について(１) 学校の代表者は、学割証を学生又は生徒（以下「学生等」という。）に発行するときは、必要事項を記入して職印を押し、学割証発行台帳に契印を押した上で発行すること。(２) 新たに入学する学生等に対する学割証の発行は、本人が入学手続きを完了し、学生証を本人に交付した後であれば、入学する以前であっても発行することができる。ただし、乗車券の有効開始日は入学する月の初日以降に限る。この場合、発行年月日の記入のほか学割証表面余白に「○年○月○日から有効」の例により、有効開始日を朱書きすること。(３) 卒業する学生等に対する学割証の発行は、卒業する月の末日まで行うことができる。この場合、卒業する月の３か月前以降に学割証を発行するときは、学割証表面余白に「○年○月○日まで有効」の例により、学年の終期を朱書きすること。なお、卒業により使用資格が無くなった場合でも、その乗車券の有効開始日が学年の終期までの日である場合に限って、その有効期間中は使用できる。（注）「学年の終期」とは学年の終わる月の最後の日をいう。(４) 乗車船区間欄及び乗車券の種類欄を訂正する場合は、訂正箇所を抹線し、記名本人の認印又は自署（サイン）で訂正することができる。その他、発行者が記入する事項については、発行者の職印を押して訂正することができる。６ 学割証出納簿及び学割証発行台帳の整備について(１) 学校の代表者は、学割証の出納及び交付については、学割証出納簿及び学割証発行台帳を備えつけ、出納及び交付の状況を常に明らかにしておくこと。(２) 学割証出納簿及び学割証発行台帳の書式は次のとおりとする。・学割証出納簿発行年月日 受入れ 払出し 残存枚数 取扱者印 代表者印 記事
以 下 略・学割証発行台帳発行年月日 学割証番号 使 用 者 契 印 記 事部 科 学 年 氏 名
以 下 略

- 8 -

７ その他、学割証の取扱いについては、平成１８年４月１１日付け事務連絡で配付している「学生割引のてびき」（西日本旅客鉄道株式会社発行）を参照すること。８ 提出先及び問い合わせ先〒630-8502 奈良市登大路町３０番地県教育委員会事務局学校教育課総務係 安川ＴＥＬ ０７４２－２２－１１０１（内線 ５２５６）０７４２－２７－９８４９ (直通)ＦＡＸ ０７４２－２３－４３１２＊ 今年度より第１号様式における押印欄を廃止し押印不要としているため、FAX又はE-mailのみでの提出も可能とする。

- 9 -

第１号様式 文 書 番 号令和 年 月 日
奈良県教育委員会事務局学校教育課長 殿

校長名

令和３年度学校学生生徒旅客運賃割引証交付申請書令和３年度学校学生生徒旅客運賃割引証を下記のとおり交付されるよう別紙調書を添えて申請します。 記
交付申請枚数 枚

学 校 名：○○○学校発行責任者：△△ △△（電話： ／FAX(又はE-mail)： ）担 当 者：□□ □□（電話： ／FAX(又はE-mail)： ）

- 10 -

第１号様式別紙 学校学生生徒旅客運賃割引証使用に関する調書学 校 名担 当 者 名作成年月日１ 令和２年度学割証使用実績見込み（R2.5.1～R3.4.30）受 入 状 況 使 用 状 況区 分 数 量 目 的 数 量 一人当たりの枚数1.繰越枚数 枚 1.帰 省 枚 枚2.正 課 教 育 枚 枚2.２年度分 枚 3.正課外教育活動 枚 枚4.就 職 ・ 受 験 枚 枚3.追 加 分 枚 5.見 学 枚 枚6.傷 病 治 療 枚 枚7.保護者旅行随伴 枚 枚8.廃 紙 枚 枚計 (A) 枚 計 (B) 枚 枚R3.4.30現在保管枚数（予定）(C)=(A)-(B) 枚備 考 一人当たりの枚数は、R2.5.1現在在籍者数で除してください２ 令和３年度学割証使用計画（R3.5.1～R4.4.30）使 用 枚 数（予 定）目 的 備 考数 量 一人当たりの枚数1.帰 省 枚 枚 一人当たりの枚数は、2.正 課 教 育 枚 枚 R3.5.1現在在籍者予定3.正課外教育活動 枚 枚 数で除してください。4.就 職 ・ 受 験 枚 枚5.見 学 枚 枚6.傷 病 治 療 枚 枚7.保護者旅行随伴 枚 枚8.廃 紙 枚 枚計 (D) 枚 枚３ 学生・生徒数R2.5.1現在在籍者数 R3.5.1現在在籍予定数（見込） 備 考（注）交付申請枚数は（D）－（C）の枚数になります。

- 11 -

教 特 第 １ 号令 和 ３ 年 ４ 月 １ 日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和４年度奈良県立特別支援学校幼稚部・高等部等入学者

選抜・選考の日程について（通知）このことについて、別紙のとおり定めましたので、関係者に周知願います。

殿

- 12 -

（別紙） 令和４年度奈良県立特別支援学校幼稚部・高等部等入学者選抜・選考の日程高等養護学校 奈良東養護学校奈良西養護学校二階堂養護学校西和養護学校大淀養護学校 　　　盲学校※高等部専攻科を含む ろう学校 奈良養護学校 明日香養護学校1 水2 木3 金4 土5 日6 月7 火8 水9 木10 金11 土12 日13 月14 火15 水16 木17 金18 土19 日20 月21 火22 水23 木24 金25 土26 日27 月28 火29 水30 木31 金1 土2 日3 月4 火5 水6 木7 金 願書受付 願書交付8 土9 日10 月 成人の日11 火12 水 願書受付13 木14 金15 土16 日17 月18 火19 水20 木 入学選抜検査21 金22 土23 日24 月25 火26 水 合格発表27 木28 金29 土30 日31 月

幼稚部盲学校ろう学校

願書交付願書交付

願書交付

願書交付

月 日 曜 高等部

願書交付1

12
高等養護学校 奈良東養護学校奈良西養護学校二階堂養護学校西和養護学校大淀養護学校 　　　盲学校※高等部専攻科を含む ろう学校 奈良養護学校 明日香養護学校1 火2 水3 木4 金5 土6 日7 月8 火9 水10 木11 金 建国記念の日12 土13 日14 月15 火16 水17 木18 金 入学選考検査19 土20 日21 月22 火23 水 天皇誕生日24 木25 金 合格発表26 土27 日28 月1 火2 水3 木4 金5 土6 日7 月8 火9 水10 木11 金12 土13 日14 月15 火16 水17 木18 金19 土20 日 春分の日21 月22 火23 水24 木25 金26 土27 日28 月29 火30 水31 木

2

3 入学選考検査 願書交付入学選考検査合格発表 合格発表
願書受付 願書交付

幼稚部盲学校ろう学校月 日 曜 高等部

願書交付 願書受付

願書交付 願書交付
願書交付願書交付
願書交付願書受付

願書受付願書交付願書受付

- 13 -

教 人 第 １ 号令 和 ３ 年 ４ 月 １ 日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 公 立 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

管理職「人権教育」研修講座の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 目 的「人権教育の推進についての基本方針」にのっとり、「人権教育推進プラン」に沿った人権教育を推進していくための組織的・計画的な取組についてのスキルを身に付けるとともに、人権尊重の視点に立った学校経営の在り方についての知識・理解を深める。２ 日時及び会場令和３年５月１０日（月） １３：００～１５：３０奈良県産業会館 大和高田市幸町２－３３３ 参加対象者県内公立学校の管理職（各校１名） ※奈良市立の学校からの参加を除く。４ 日程・内容等《全体会》１３：００～１３：１０ 開会行事１３：１０～１４：４０ 講演「人権教育の担い手を育てる」講師 大阪教育大学総合教育系 特任教授 岡田 耕治 氏《分散会》１４：５５～１５：２５ 講義「人権尊重の視点に立つ学校づくりの具体化に向けて」講師 奈良県人権教育研究会事務局・奈良県高等学校人権教育研究会事務局

- 14 -

１５：２５～１５：３０ 閉会行事５ 参加申込み令和３年４月１日付け週報第２３５８号掲載の行事参加等共通仕様書（参加基本様式）により、令和３年４月２３日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。県教育委員会事務局人権・地域教育課人権教育係ＦＡＸ ０７４２－２３－８６０９６ その他（１）新型コロナウイルス感染症の状況により、内容を変更又は中止する場合がある。（２）午前１１時現在、気象警報が大和高田市に発表されている場合、研修講座を中止する。なお、大和高田市以外の地域に気象警報が発表されている場合、研修講座は開催するが、勤務校の気象状況等に応じて、適切に対応すること。